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Úvod

Sdílená ekonomika je fenoménem dnešní doby. Jde o specifický model podnikání a nový

způsob organizace dovolené v cestovním ruchu. Sdílení ubytovacích či dopravních kapacit

totiž trhu dává úplně nové možnosti. Na jedné straně mohou spotřebitelé díky těmto službám

a aplikacím cestovat levněji a ušetřit náklady například na ubytování či přepravu po dané

oblasti, a na druhou stranu je zde možnost pro vlastníky majetku, že ho budou moci

pronajmout a zpeněžit, pokud to třeba dosud nedělali. Samozřejmě jako v každém podnikání

a v každém zavedení nových aplikací do ekonomiky se najdou skuliny na trhu a je tomu tak

i zde. Autorka tedy v práci popíše sdílenou ekonomiku jako takovou. Zaměří se na oblast

cestovního ruchu, a to z pohledu seniorů, kteří jsou na trhu velmi náročná a specifická

skupina zákazníků. Senioři jsou totiž skupina lidí, která bývá poskytovateli služeb ne vždy

dobře a adekvátně oslovována, na kterou se firmy tolik nesoustředí a nabízené produkty jí

vždy musí vyhovovat. Navíc je třeba vhodně komunikovat a skupinu starších dospělých

vhodně označovat. I slovo senior totiž může být pro zástupce dané skupiny nevhodné.

Co se momentální situace v oblasti cestovního ruchu i sdílené ekonomiky týče, jeden

z hlavních představitelů na trhu, značka Airbnb, ale například i Uber, nezažívají v době

pandemie moc dobré časy. V současné krizi se tento model ekonomiky vcelku rozpadá a moc

nefunguje. A tak je možné, že koncepty sdílené ekonomiky se budou v budoucnu proměňovat

a upravovat. Dopady na ekonomiku a snížení poptávky jsou jasně patrné v Praze, kde většina

bytů, která byla určená právě pro tento účel, tj. krátkodobé pronájmy pro turisty, je nyní volná

k delšímu pronájmu a není využívána způsobem běžným v minulých letech.

Autorka si toto téma ve spojení se seniory a cestovním ruchem vybrala, protože právě téma

sdílené ekonomiky je nové a zajímavé, a je pro ni výzvou zkoumat jej i z pohledu starší

(seniorské) populace.
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1 Cíle a metodika

Cílem bakalářské práce je zjistit povědomí o sdílené ekonomice v oblasti cestovního ruchu,

konkrétně v oboru ubytování a dopravy, z pohledu seniorů. V rámci bakalářské práce chce

autorka zjistit, zda-li tento pojem znají, využívají jednotlivé aplikace sdílené ekonomiky,

popřípadě pokud nevyužívají, co jim v tom brání. Cílem je tedy analýza chování seniorů

v cestovním ruchu z hlediska sdílené ekonomiky. Na základě této analýzy pak budou

navržena doporučení.

Pro zjištění primárních informací autorka zrealizovala dotazníkové šetření, které bylo

realizováno v Plzeňském kraji a bylo zaměřeno na osoby 55+ věku, to bude zároveň i jeho

omezením. Autorka využila osobního dotazování. Cílem bylo získat 100 odpovědí cestujících

seniorů. Zjištěné informace zpracovala, vyhodnotila výsledky, vypracovala přehledné grafy,

spojila teorii s praxí a na základě zjištěných informací z teorie i praxe autorka navrhla

doporučení.

Autorka se bude snažit naplnit cíle pomocí metod, které zvolila, a to tedy jak pomocí

osobního dotazování respondentů z cílové skupiny, tak i pomocí zpracování sekundárních

zdrojů, které se touto problematikou a tímto tématem zabývají.

Autorka předpokládá, že senioři nebudou sdílenou ekonomiku a její aplikace v cestovním

ruchu znát, ani ve větší míře využívat. Pravděpodobnými důvody bude jazyková

a bezpečnostní bariéra (např. obava ze sdílení s cizími a neověřenými lidmi) a také obecně

malá míra využívání produktů online světa.

Jistým předpokladem je také to, že senioři cestovatelé (cílová skupina) se rádi vracejí na stará,

známá a ozkoušená místa, kde vědí, co je čeká a v jaké kvalitě. Raději pojedou do jistoty, než

aby riskovali sice levnější, ale nejisté ubytování či dovolenou.

Možné důvody nepoužívání spatřujeme také v jisté pohodlnosti. Senioři, kteří cestují, mívají

rádi své pohodlí a komfort, stejně tak bezproblémovost uskutečněné akce, možná proto raději

volí formu zařízení dovolené přes cestovní kancelář/agenturu, protože se nechtějí o případné

problémy starat a počítají s tím, že jsou navíc v rámci zájezdu i pojištěni.
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2 Sdílená ekonomika

Sdílená ekonomika je téma, které se začalo více veřejně řešit a více se o něm začalo psát až

v poslední době, a proto je složitější sehnat kvalitní a použitelné knižní zdroje, tedy

v bakalářské práci jsou často použity informace především z internetových zdrojů.

Tato koncepce opětovného použití nebo veřejného sdílení však není nová.

Spoluspotřebitelství lze chápat jako nástroj na udržitelnost primárních sociálních vazeb,

zejména v rodině, u přátel anebo třeba sousedů. Jistá míra sdílení je potřebná i v práci, kde by

bez sdílení bylo složitější uskutečňovat projekty, které vyžadují určitou spolupráci

pracovníků.

Dá se také mluvit o sdílení s cizinci, a to konkrétně o zvýšené ochotě ke sdílení v případě

přírodních katastrof a obecně u lidí společně čelících nepříznivým podmínkám.

V poslední době je však sdílená ekonomika stále častěji diskutována, a to díky rozvoji

různých platforem, které jsou „postavené“ na bázi sdílené ekonomiky. A právě rozvoj

technologií (internetu, mobilních aplikací) umožnil jejich vývoj, rozvoj a masivní šíření.

2.1 Definice a základní principy sdílené ekonomiky

Sdílená ekonomika by se dala definovat mnoha způsoby, jedním z nich je například

následující: usnadňování přístupu ke zboží a výrobním faktorům za pomoci digitálních

platforem (Podnikatel.cz, 2019).

Sdílená ekonomika má i mnoho dalších definic, například jako ekonomický model, kde

jednotlivci půjčují a pronajímají svá nevyužitá zařízení s vysokou přidanou hodnotou někomu

jinému. Tímto jsou schopni vydělat peníze z aktiv, které nevyužívají a které se využívají jako

služby (Flexioffice.cz, 2019).

Sdílená ekonomika je hodnotná díky zapojení nedostatečně využívaných aktiv a jejich

následnému zpřístupnění online komunitě (Stephany, 2015).

Sdílenou ekonomiku lze brát jako přivýdělek, kdy lidé reálně půjčují to, co vlastní a v danou

chvíli nevyužívají. To je chápáno jako půjčování v běžné míře. To znamená, že pokud někdo

vlastní 10 bytů a každý z nich pronajímá přes Airbnb, už se nedá hovořit o sdílené ekonomice,

ale jde o byznys, jehož cílem je vydělávat peníze. Zde vzniká vcelku tenká hranice, kterou

bude muset zákon blíže specifikovat (Mesec.cz, 2019).
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Sdílenou ekonomiku lze pojmout ale také následovně, viz příklad: Rodinní příslušníci si

opakovaně berou a jezdí s autem, aniž by brali důraz na to, komu auto patří. Pro celou

společnost pak lze tento princip uplatňovat díky digitálním platformám. Na názorném

příkladu z praxe to vypadá tak, že byt, nebo jinou nemovitost, která je vámi využívána jen

z části roku, pronajímáte v době, kdy je volná. Cena je mezi stranami vzájemně dohodnuta

(E15.cz, 2019).

Když se nad tím zamyslíme do hloubky, tak sdílená ekonomika vlastně není nic nového.

Již starší generace používaly sdílenou ekonomiku, jen se tomu v té době tak neříkalo. Časy,

kdy lidé mezi sebou sdíleli například prostory pro společné sušení prádla, nejsou tak

vzdálené. Také by se dalo říct, že podobně fungovalo půjčování videokazet. Půjčovny DVD

anebo půjčovny aut jsou komerčními firmami, které daný produkt nakoupí a pronajímají

(půjčují). Z hlediska sdílené ekonomiky je zde ale rozdíl. Ve sdílené ekonomice by se z jejího

principu mělo jednat o produkt, který jeho majitel (typicky však běžná domácnost) pronajímá

někomu jinému, pokud jej nepoužívá. Sdílená ekonomika tak míří k lepšímu využívání

existujících zdrojů. Půjčovna automobilů je běžný obchodní model, to znamená, že koupí auta

a půjčuje je, ale sama nevyužívá. Kdybychom tento příklad měli převést do sdílené


[…]


ČR/CK,

KLUB,...

ZAHRANIČÍ/SÁM-

SAMA

ZAHRANIČÍ/CK,

KLUB,...

Odpovědi

Poznáváte některou z těchto značek/služeb?

Mluvíte cizím jazykem?

 Ne

 Ano, dorozumím se, zeptám se na cestu a dokážu vyřešit nenadálé situace/problémy.

 Ano, ale nemluvím.

 Ano, jsem schopný/á rezervovat (například hotel).

 Ano, jsem schopný/á řešit nenadálé problémy/situace.

 Ano, jsem schopný/á zeptat se na cestu.

Jaký mobilní telefon vlastníte?

 Smartphone/chytrý telefon

 Tlačítkový

 Žádný

Pokud jste v předchozí odpovědi odpověděl/a SMARTPHONE:

Máte v mobilu data?

 Ne

 Ano

Používáte na dovolené Wi-Fi?

 Ano

 Ne

Používáte na dovolené data?

 Ano

 Ne

Zaškrtněte nejvhodnější:

Počítač Notebook Tablet Mobil

Mám/vlastním

Používám doma

Používám na

dovolené

Beru si s sebou

na dovolenou

Jak moc je pro Vás důležité na dovolené ubytování/hotel, kde je Wi-Fi?

(Škála od 0-10, kdy 10 je nejdůležitější, 0 je nedůležité a N znamená tento problém neřeším)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 N

Wi-

Fi

Jak moc je pro Vás při výběru zájezdu důležité, jestli obsahuje služby delegáta?

(Škála od 0-10, kdy 10 je nejdůležitější, 0 je nedůležité a N znamená tento problém neřeším)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 N

Delegát

Platíte častěji kartou nebo hotově?

 Kartou

 Hotově

 Půl na půl

Platíte na internetu kartou?

 Ano

 Ne

Jak moc je pro Vás důležité na dovolené, zda-li se dá platit hotově?

(Škála od 0-10, kdy 10 je nejdůležitější, 0 vůbec a N neumím odpovědět)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 N

Hotovost

Jak moc je pro Vás důležité na dovolené, zda-li se dá platit kartou?

(Škála od 0-10, kdy 10 je nejdůležitější, 0 je vůbec a N neumím odpovědět)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 N

Karta

Jak často sledujete televizi?

(Škála od 0-10, kdy 10 je častá frekvence/denní, 0 je vůbec)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Televize

Jak často posloucháte rádio?

(Škála od 0-10, kdy 10 je častá frekvence/denní, 0 je vůbec)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Rádio

Jak často čtete noviny?

(Škála od 0-10, kdy 10 je častá frekvence/denní, 0 je vůbec)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Noviny

Jak často čtete časopisy?

(Škála od 0-10, kdy 10 je častá frekvence/denní, 0 je vůbec)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Časopisy

Jak často si všímáte billboardů?

(Škála od 0-10, kdy 10 je častá frekvence/denní, 0 je vůbec)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Billboardy

Všímáte si reklamy na sociálních sítích?

(Škála od 0-10, kdy 10 je častá frekvence/denní, 0 je vůbec a N znamená toto médium

nevyužívám)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 N

Sociální

sítě

Všímáte si reklamy na internetu, webech, na Googlu?

(Škála od 0-10, kdy 10 je častá frekvence/denní, 0 je vůbec a N znamená toto médium

nevyužívám)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 N

Weby

Abstrakt

Kabelová, L. (2020). Sdílená ekonomika v cestovním ruchu z pohledu seniorů. (Bakalářská

práce). Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: cestovní ruch, senioři, sdílená ekonomika, aktivní turismus

Tato bakalářská práce se soustředí na sdílenou ekonomiku, konkrétně na cestovní ruch

z pohledu seniorů. Hlavním cílem bakalářské práce je prozkoumat povědomí a analyzovat

chování seniorů právě v oblasti sdílené ekonomiky. Teoretická část se zabývá základním

úvodem do problematiky, následuje vysvětlení důležitých pojmů, principů a služeb. Tato

práce se zabývá řadou problému a legislativou z oblasti sdílené ekonomiky, v neposlední řadě

je zde uvedena i charakteristika seniora z mnoha pohledů a hledisek v rámci cestovního ruchu.

Empirická část práce je pak zaměřena na výzkum chování seniorů v cestovním ruchu, zvláště

pak ve sdílené ekonomice. Na základě výsledků z výzkumu byla navržena řada doporučení.

Abstract

Kabelová, L. (2020). Sharing economy in tourism – view of senior citizens. (Bachelor Thesis).

Pilsen: University of West Bohemia. Faculty of economics.

Key words: tourism, seniors, sharing economy, active tourism

This bachelor thesis focuses on the sharing economy, specifically on tourism from the

perspective of seniors. The main goal of the bachelor's thesis is to explore the awareness and

analyze the behavior of seniors in the field of sharing economy. The theoretical part focuses

on a basic introduction to the issue, followed by an explanation of important terms, principles

and services. This work deals with a number of problems and legislation in the field of

sharing economy, last but not least, there is a description of the senior from many

perspectives and angles in the field of tourism. The empirical part of the work is then focused

on research of the behavior of seniors in tourism, especially in the sharing economy. Based on

the results of the research, a number of recommendations were proposed.