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B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce
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O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Studentka se v práci zabývá problematikou sdílené ekonomiky aplikované na oblasti cestovního ruchu

seniorů. Studentka přistoupila k práci širším způsobem s ohledem na očekávání spíše menšího využívání

aplikací sdílené ekonomiky seniory. Silnou stránkou práce je realizované dotazníkové šetření (osobní

dotazování), které je ovšem zaměřené šířeji, než pouze na sdílenou ekonomiku, ale řeší poměrně zajímavě

a strukturovaně širší kontext. Studentka spíše hledá možná omezení pro využívání aplikací sdílené

ekonomiky (jazyk, technologie - vybavenost, zdatnost) u zkoumané cílové skupiny. Na základě dosažených

výsledků ze šetření studentka navrhuje možná opatření, kde se i v kontextu výsledků vlastně odklání od

aplikací sdílené ekonomiky. Je pozitivní, že se autorka pokouší navrhnout produkty pro konkrétní CK, ale

do značné míry působí návrhy neprovázaně (myšleno např. zaměření na víno, které z kontextu práce příliš

nevyplývá).
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Slabými stránkami práce je její struktura, využívání odborných zdrojů (studentka často nevyužívá odborné

zdroje, články) a jejich použitá šíře, odborný jazyk (mnohé jazykové formulace jsou neobratné, hovorové).

Mnohé části práce jsou obsahově spíše neprovázané provázané. Studentka se ne zcela dokázala oprostit od

úvodního předpokladu, že senioři aplikace sdílené ekonomiky nebudou příliš využívat. Také získaná data

skýtala širší možnost využití. V práci není zcela zachycena proměna od konzervativní distribuce služeb

cestovního ruchu, přes online platformy (distributory) až po aplikace sdílené ekonomiky. Mnohé části práce

působí nepropracovaně.

Práci navrhuji hodnotit klasifikačním stupněm dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Představte, že jste provozovatel aplikace sdílené ekonomiky a chcete cílit na seniory jako na další uživatele

aplikace. Vyjděte z výsledků Vašeho dotazování. Na co byste neměla zapomenout při snaze přimět seniory

k využívání Vaší aplikace (z hlediska vlastností aplikace, přidané hodnoty, komunikace apod.)?

V Plzni, dne 12. 6. 2020 Podpis hodnotitele